平成 23 年 10 月 14 日

各 位

会 社 名 日立キャピタル株式会社

代表者名 執行役社長 三浦 和哉

（コード番号：8586・東証第一部）

問合せ先
経営管理部長 安藤 淳一郎

(TEL：03-3503-2118)

First Peninsula Credit Sdn.Bhd.の株式取得に関するお知らせ

日立キャピタル株式会社（執行役社長 三浦 和哉）は、平成 22 年 6 月 4 日に公表いたしました

中期経営計画の骨子の一つである「アジアを中心とする拡大」推進のため、First Peninsula Credit

Sdn.Bhd.（Executive Director:Wong Weng Wah、以下「FPC 社」）の株式 75％を取得することについ

て、本日決定し、株式譲渡契約を締結しましたのでお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は、中期経営計画達成のための重点戦略であり、成長戦略の柱でもある海外事業の拡大にスピ

ードを上げて取り組んでおり、その過程において、シンガポール、タイに続く東南アジアの拠点をマ

レーシアに、今回の株式取得により構築いたします。

当社が株式を取得する FPC 社は、マレーシアにおける（※）リビルトトラック製造で No.1 シェア

を誇るマレーシア証券取引所第一部上場の Boon Koon Group Bhd 社の 100%出資子会社であり、主に

上記トラックのファイナンスを担っております。

 今回の株式取得により、当社のマレーシアにおける事業の起点が形成され、今後、当社の海外事業

における強みを活かし、マレーシアにおける営業ネットワークの拡充と、地場優良企業群へのファイ

ナンスサービスの提供を行ない、さらなる事業拡大を目指します。

 当社は、中期経営計画の実行を確実なものとするとともに、成長戦略の柱となる海外事業のさらな

る強化に向けて今後も引き続き邁進してまいります。

※リビルトトラック＝3～5 年経過した高機能トラックを日本・ヨーロッパ等から輸入し、顧客仕様に合わせ改装等を

行い、新車のように作り直した車輌。

※マレーシアでは、自動車産業の保護育成を目的として、完成車の輸入については一部を除いて原則として禁止され

ています。

２.異動する子会社（FPC 社）の概要

(1) 名 称 First Peninsula Credit Sdn.Bhd.

(2) 所 在 地 51-13-A,Menara BHL Bank Jalan Sultan Ahmad Shah 10050 Penang

(3) 代表者の役職・氏名 Executive Director：Wong Weng Wah

(4) 事 業 内 容 リビルトトラックのファイナンス及び保険代理業

(5) 資 本 金 3,000 千ＲＭ

(6) 設 立 年 月 日 1983 年 5月 21 日

(7)
大 株 主 及 び

持 ち 株 比 率
Boon Koon Group Berhad 100.0％

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会

社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会

社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

(8)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会

社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

(9)当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態（単位：千円、カッコ内は千ＲＭ）

決算期 平成 21年 3 月期 平成 22年 3 月期 平成 23年 3 月期

純資産 141,978  (5,380) 162,774 (6,168) 171,377 (6,494)

総資産 589,051 (22,321) 559,204 (21,190) 469,953 (17,808)

１株当たり純資産（円） 47.33 (1.79) 54.26 (2.06) 57.13 (2.16)

営業収益 71,860 (2,723) 46,869 (1,776) 42,039 (1,593)

営業利益 31,272 (1,185) 19,423 (736) 8,814 (334)

経常利益 37,896 (1,436) 25,704 (974) 13,987 (530)

当期純利益 27,551 (1,044) 20,795 (788) 8,577 (325)

1 株当たり当期純利益（円） 9.18 (0.35) 6.93 (0.26) 2.86 (0.11)

1 株当たり配当金（円） － － －

※1RM＝26.39円で計算しております。

※平成21年3月期決算は、決算月を12月から3月へ変更したことに伴い、15ヶ月の決算となっており

ます。

３.株式取得の相手先（BK 社）の概要

(1) 名 称 Boon Koon Group Berhad

(2) 所 在 地 51-13-A,Menara BHL Bank Jalan Sultan Ahmad Shah 10050 Penang

(3) 代表者の役職・氏名 Dato’Goh Boon Koon

(4) 事 業 内 容 リビルトトラックの製造、ﾌﾘｰﾄｻｰﾋﾞｽ、中古ﾌｫｰｸﾘﾌﾄの輸入販売

(5) 資 本 金 69,187 千ＲＭ

(6) 設 立 1977 年

(7)
大 株 主 及 び

持 ち 株 比 率

Dato’Goh Boon Koon  23.00％

Goh Boon Leong       8.01％

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会

社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会

社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

(8)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会

社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当該

会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当しま

せん。

４.取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：         0 個）

（所有割合 ：        0.0％）

(2) 取 得 株 式 数

2,250,000 株

（議決権の数：     2,250,000 個）

（発行済株式数に対する割合：75.0％）

(3) 異動後の所有株式数

2,250,000 株

（議決権の数：     2,250,000 個）

（所有割合 ：       75.0％）

５.日程

(1) 株式譲渡契約締結 平成 23 年 10 月 14 日

(2) 株 式 引 渡 時 期 平成 23 年 11 月 30 日（予定）

６.今後の見通し

 本株式取得に伴う、平成24年3月期の当社連結業績への影響は軽微であります。

【本件に関するお問い合わせ先】

日立キャピタル株式会社

経営管理部 広報グループ：富士本

TEL：03-3503-2118

                以 上